
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 240 del 21/12/2021    

Repertorio Generale n. 1511  del 23/12/2021 

Oggetto: REALIZZAZIONE DELLO STUDIO DI PROGRAMMAZIONE, ATTIVAZIONE 
E  MONITORAGGIO  DELLE  AZIONI  PROGETTUALI  NELL'AMBITO  DELLO 
SVILUPPO  SOSTENIBILE  PER  LE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  DEL  COMUNE  DI 
TAORMINA  - IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 240 del 21/12/2021  
  

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DELLO STUDIO DI PROGRAMMAZIONE, ATTIVAZIONE 
E  MONITORAGGIO DELLE AZIONI  PROGETTUALI  NELL'AMBITO  DELLO SVILUPPO 
SOSTENIBILE  PER  LE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA   - 
IMPEGNO DI SPESA. 

Il Responsabile Area  Servizi alla Città

VISTO  il  provvedimento Sindacale n.  11 del  09.06.2020 con il  quale  allo scrivente,  è stata attribuita  la 
responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

CONSIDERATO:

Che con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  290  del  11.11.2021,  veniva  assegnata al  Responsabile 
dell’Area Servizi  alla  Città  la  somma di  €  12,200,00 di  cui  €  2.200,00 per  IVA se e  in quanto dovuta, 
imputando la spesa alla Missione 7 Programma 1 Macroaggregato 3 TIT. 1 Cap 07011.03.00701106 (pren. 
10160/2021) del bilancio di previsione 2021 – 2023 in corso di approvazione, per la realizzazione del piano 
strategico per lo sviluppo e la valorizzazione delle attività economiche urbane, inerenti gli esercizi di vicinato, 
le medie e grandi strutture di vendita, le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e del 
commercio su aree pubbliche, per favorire una più razionale evoluzione dell’apparato distributivo; 

Che con Deliberazione di C.C. n° 66 del 22.07.2021 è stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario del 
Comune di Taormina;

Che da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente, può sostenere 
esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali ed evitare di arrecare danni gravi e certi all’Ente  
medesimo;

copia informatica per consultazione



VALUTATO CHE:

Con Deliberazione di  Giunta  Municipale  n° 239 del  03.05.1994,  era stato dato incarico al  Centro Studi  
Ceseco di Floridia per la redazione del piano commerciale per lo sviluppo e la regolamentazione di tutte le 
tipologie di commercio

Con nota prot. N° 18447 del 14.07.2021, questo Ente chiedeva alla Soc. Coop. CESECO a R.L.,  con sede 
in Floridia via Polisena n° 4, l’aggiornamento del predetto Piano commerciale attraverso la realizzazione di 
uno studio di programmazione attivazione e monitoraggio delle azioni progettuali nell’ambito dello sviluppo 
sostenibile per le attività produttive del Comune in rapporto alle normative regionali, nazionali e comunitarie;

Tale  innovazione  significherebbe  per  l’Ente  una  maggiore  capacità  economica  iniziando  in  tal  modo  a 
superare  il  disagio  in  cui  finora  ha  versato,  dovuto  in  parte  alla  fase critica  attraversata  dalla  Città  di  
desertificazione e disaffezione, pertanto un’ingente crisi in quanto svuotata dal lavoro, barricata dai venti del 
Lockdown e dal coprifuoco, indurita dalla crisi economica e dalla paura della ripresa;

TENUTO CONTO CHE:

La Soc. Coop. A R.L. CESECO con sede in Polisena n° 4 Floridia P.IVA 01215630896,  conosce il territorio 
ed in parte è già in possesso dei dati utili per aver precedentemente redatto il piano commerciale generale  
della città di Taormina e pertanto, può allo stato attuale procedere allo studio di programmazione attivazione 
e monitoraggio delle azioni  progettuali  nell’ambito dello sviluppo sostenibile per le attività Produttive del 
Comune, in rapporto alle iniziative, regionali, nazionali e comunitarie, che di seguito si possono raggruppare 
in:

-  Analisi ed acquisizione dei dati per la individuazione dello stato di fatto mediante
   indagine conoscitiva sulle abitudini di acquisto dei consumatori sul territorio comunale e 
   sulla capacità di spesa dei consumatori;  
- acquisizione delle autorizzazioni in atto esistenti per le diverse distribuzioni in uso e degli indicatori
  demografici;
-  ricerca dati inerenti le attività economiche presenti sul territorio dei flussi turistici e popolazione fluttuante 
-  studio ed analisi del territorio comunale e dello strumento urbanistico;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, ed in  
particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 il quale prevede, ad oggi, che per affidamenti di servizi di importo  
inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti  possano procedere “mediante affidamento diretto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 2 del d.Lgs. 50/2016, 
nonché al punto 4.1.3 delle linee guida Anac n.4, di avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in 
modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore  il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Valutato pertanto necessario procedere, tramite M.E.P.A, con ordine diretto d’acquisto (ODA) individuando 
la Soc. Coop. CESECO a R.L.,  con sede in Floridia via Polisena n° 4 — P. IVA: 01215630896,  competente 
nello studio  iniziale di programmazione attivazione e monitoraggio delle azioni progettuali nell’ambito dello 
sviluppo sostenibile per le attività Produttive del Comune, in rapporto alle iniziative, regionali, nazionali e 
comunitarie, per la somma complessiva di € 12,200,00 Iva inclusa.

DARE ATTO  che il  predetto affidamento rispetti  i  limiti  imposti  dall'art.183 comma 6 lett.a) del  TUEL in 
quanto trattasi di spese volte a garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali proprie  
dell'Ente;

VISTI:
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il redigendo bilancio corrente esercizio;
• il CIG: Z90343064B

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendo integralmente riportati:

copia informatica per consultazione



Di affidare tramite OdA (ordine diretto acquisto) sul Me.Pa. alla Soc. Coop. CESECO a R.L.,  con sede in 
Floridia via Polisena n° 4 — P. IVA:  01215630896,  per lo studio  iniziale di programmazione attivazione e 
monitoraggio  delle  azioni  progettuali  nell’ambito  dello  sviluppo  sostenibile  per  le  attività  Produttive  del  
Comune, in rapporto alle iniziative, regionali, nazionali e comunitarie, consistente in:

1. Analisi ed acquisizione dei dati per la individuazione dello stato di fatto mediante
 indagine conoscitiva sulle abitudini di acquisto dei consumatori sul territorio comunale e 
 sulla capacità di spesa dei consumatori;  
2.  acquisizione delle  autorizzazioni  in  atto  esistenti  per  le  diverse  distribuzioni  in  uso  e  degli  indicatori  
demografici;
3. ricerca dati inerenti le attività economiche presenti sul territorio dei flussi turistici e popolazione fluttuante 
4. studio ed analisi del territorio comunale e dello strumento urbanistico;
 per una spesa complessiva di €. 12.200,00 iva compresa.

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:

-  Il  fine che il  contratto intende perseguire è quello  dello  sviluppo economico per un equo assetto del 
territorio dal punto di vista dell’equilibrio sia tra centro e zone limitrofe, che tra le varie tipologie commerciale, 
in stretta correlazione con tutti gli strumenti di pianificazione territoriale;

- l’oggetto del contratto è lo studio iniziale di programmazione attivazione e monitoraggio delle azioni progettuali 
nell’ambito dello sviluppo sostenibile per le attività Produttive del Comune, in rapporto alle iniziative, regionali, 
nazionali e comunitarie;

- le modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto con ODA (Ordine diretto acquisto);

Di Impegnare la  spesa complessiva di  €  12.200,00 IVA inclusa,  alla Missione  7 Programma  1 Titolo  1 
Macroaggregato 3 -  Capitolo  07011.03.00701106  (pren 10160/2021), del redigendo Bilancio di previsione 
2021/2023.

Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi  
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010.

Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato 
elettronico e di affidamento  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a).

Di dare atto  che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che la presente determinazione sarà pubblicata a 
cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 240 del 21/12/2021

Servizio.3     II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     REALIZZAZIONE DELLO STUDIO DI PROGRAMMAZIONE, ATTIVAZIONE E MONITORAGGIO 
DELLE AZIONI PROGETTUALI NELL'AMBITO DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE PER LE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEL COMUNE DI TAORMINA  - IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 07011.03.00701106 1493/2021 12.200,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 23/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


